CHEVRAY, *Vie de Saint Pierre*, p. 282 ; *AA. SS. Boll.*, Maii, t. II, p 342 D.

Traduction

Au bienheureux Père et Seigneur très aimant Lucius, par la grâce de Dieu Souverain Pontife, le Frère Bernard de Cîteaux et l'humble assemblée des abbés réunis en Chapitre : leur persévérant service dans sa volonté.

Nous rendons des actions de grâce autant que nous le pouvons à votre très sainte Sérénité, de ce que par un sentiment de pieux souvenir, votre autorité apostolique a ordonné de consigner par écrit la vie de notre Père d'heureuse mémoire, le seigneur Pierre, archevêque de Tarentaise, avec recension des miracles faits par lui, pour être présentée à votre Sainteté et aux très révérends seigneurs les cardinaux et évêques de la Très Sainte Église Romaine. La tâche qui a été confiée à votre fils dévoué, notre vénérable frère Geoffroy, abbé d'Hautecombe, a été achevée avec succès grâce au secours départi à lui par Dieu. En effet il prit à cœur de réunir ensemble et d'exposer dans un récit condensé tous les documents qui lui ont été fournis, relevés par écrit par des hommes religieux, portant témoignage de l'authenticité des faits, que des témoins oculaires ont vus et entendus, et aussi des faits qui ont été reconnus évidents par d'autres fidèles, grâce à des témoignages dignes de foi. Il s'ensuit que notre petitesse postule de votre Excellence dans une humble supplication que, dans la mesure où il est pris connaissance de ce qui a été fait sur votre ordre pour l'édification de beaucoup, cela soit aussi confirmé par votre autorité en procédant à la canonisation, très attendue par beaucoup, du même archevêque.

4- Lettre de l'abbé de Cîteaux et des abbés du Chapitre général qu'ils envoyèrent au Pape Célestin III.

Amantissimo Patri et domino Coelestino, Dei gratia summo Pontifici, frater Willelmus dictus abbas cisterciensis, et humilis abbatum conventus Capituli Generalis humilem obedientiam et devotam. Cum de vobis post Deum, Pater Sancte, pendeat anchora spei nostrae, multoties scripsimus vobis pro multorum et nostra necessitate : sed ecce nunc, pro multorum utilitate et aedificatione, precibus et scriptis insistimus, vestrae majestatis pedibus provoluti, corde et animo, mente et spiritu devoti penitus vestrae dignationi, et obsecramus pro Christo, ut manus sedula vestrae misericordiae erigat in sublime lucernam, quae quodam modo latet sub modio ; reponat reverenter ut decet in horreo publico, meritis ecclesiae quae peregrinatur in terris, commodabile granum tritici : quod sine dubio pullulavit de radice frumenti nobilissimi, quod de coelo venit in vallem benedictionis, ut panis inde fieret de coelo coelestis, sed quid multis? Pretiosa gleba pretiosi corporis felicitatis recordationis Domini Petri Tarentasiensis quondam archiepiscopi, abscondita jacet in domo Bellaevallis. Iste est qui non verbo tantum et lingua, sed opere et veritate, pacem et sanctimoniam secutus est ; et a Christo vocatus in partem sollicitudinis, evangelizavit pacem his qui prope et his qui longe. Denique, sicut ex libro vitae ipsius, quem vobis misimus, et ex certo multorum testium testimonio comprobatur, fecit vir Dei mirabilia in vita sua : fecit quam plurima et post obitum suum. Pro canonizando tanto ac tali viro fiducialiter vestrae Sanctitati quam humiliter possumus supplicamus, supplici postulatione rogantes, ut memores verbi in quo nobis spem dederunt praedecessores vestri, invocato divinae cooperationis auxilio, ponatis praedictum in numero Sanctorum ; quatenus eum sanctificans Sanctus sanctorum, largam remunerationem propter hoc nobis offerat in aeternum.